



OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E DE HIGIENE, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA, DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2008.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 11 de Abril de 2008, às 14:58 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 2.616, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 31/2008, Licitação nº 31/2008 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Em 11/04/2008, às 14 horas reuniram-se nas dependências da sala de reuniões do Gabinete do Prefeito a Pregoeira Vania Brandalise Bacaltchuk e sua Equipe de Apoio, composta por Maíra Sartori e Élio da Silva, para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 31/2008 - Edital de Pregão Presencial nº 22/2008. A Pregoeira, até o horário previsto no edital (14 horas), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das empresas ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA - EPP (6239), SUPERMERCADO RANSAN LTDA. (6878), HEMBER SOLUCOES EM HIGIENE E LIMPEZA LTDA. (7784), GOEDERT LTDA (8549), COPAPEL COM. E REPRESENTAÇÕES DE PAPEL LTDA. (8572), DISTRIBUIDORA VISUAL LTDA (8596), VIDEQUÍMICA IND. E COM. DE PROD. QUÍMICOS LTDA (9826), bem como credenciou para participação da sessão: 1) William José de Lima, como representante da empresa Dist. Visual Ltda; 2) Monica Bersaghi Carminatti, como representante da empresa Goedert Ltda; 3) Roberto Tessaro, como representante da empresa Roberto Tessaaro & Cia Ltda EPP; 4) Nilson Ransan, como representante da empresa Supermercado Ransan; 5) Benoni Francisco Duarte, como representante da empresa Videquímica Ind. e Com. de Prod. Químicos Ltda; 6) Hermes José Bersaghi, como representante da empresa Hember Sol. de Hig. e Limpeza Ltda; 7) Luciano Tonet, como representante da empresa Copapel Com. e Rep. Ltda. Na fase de credenciamento das empresas apenas a empresa Roberto Tessaro & Cia Ltda EPP e Distribuidora Visual Ltda EPP apresentaram os documentos que comprovavam a sua condição de Empresa de Pequeno Porte - EPP, conforme às exigências do edital. Após efetuado o credenciamento dos participantes, deu-se início à sessão às 14 horas, sendo que, primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas das empresas participantes. As propostas foram analisadas e rubricadas pelos presentes. Constatou-se que todas as empresas atenderam as exigências formais exigidas no edital. Na proposta apresentada pela empresa Goedert verificou-se: 1) Erro de multiplicação no item 01, tendo sido considerado pela Pregoeira o valor unitário cotado; 2) Erro na soma total, tendo sido considerado o valor correto de R\$ 105.909,13; 3) Ausência da marca cotada no item 49, tendo a representante da empresa declarado que a marca é "betanin". Já na proposta apresentada pela empresa Hember verificou-se ausência de marca cotada nos itens 42, 49, 54, 55 e 56, sendo que para o item 42 o próprio representante da empresa pediu a sua desclassificação, pois o produto não possuía marca. Quanto aos demais itens o representante declarou que as marcas eram "betanin", "sanro", "sanro" e "sanro", respectivamente. Já na proposta apresentada pela empresa Copapel verificou-se: 1) Ausência da cotação da marca em alguns itens, sendo que o representante da empresa informou as mesmas referente aos itens 51 a 56, 76 a 82 e 88, sendo as mesmas inseridas na proposta pela Pregoeira; 2) O representante da empresa Copapel pediu a sua desclassificação para os itens 6, 7, 42, 45, 49, 63, 64, 83, 84 e 89, por falta de marca e também pelo fato de não saber quais eram as mesmas. Todas as empresas foram alertadas pela Pregoeira que os produtos entregues devem estar de acordo com as marcas informadas. Resolvidas essas questões, passou-se a etapa de lances, conforme relatório em anexo. Terminada a etapa de lances, a Pregoeira, na análise da aceitabilidade dos preços não encontrou problemas, pois todos ficaram conforme o estimado para contratação. Sendo assim, passou-se a abertura dos documentos de habilitação das empresas. Abaixo segue a assinatura dos presentes na sessão. Justifica-se a ausência da assinatura do representante da empresa Videquímica pelo fato do mesmo ter se ausentado da sessão antes do encerramento da mesma, bem como antes da lavratura das atas.

Participante: 6239 - ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
3	SABAO EM PO ALVEJANETE - 01 KILO	KG	2.010,00	2,19	4.401,90
4	SABÃO NEUTRO COM GLICERINA - EM BARRA - 200 GRAMAS	UN	1.850,00	0,38	703,00
5	SABONETE BRANCO- 90 GRAMAS	UN	900,00	0,41	369,00
24	LUSTRA MÓVEIS - 200 ML	UN	30,00	1,10	33,00
25	SAPONACEO COM DETERGENTE EM PÓ - 300 GRAMAS	UN	1.012,00	0,86	870,32
30	DESODORIZADOR DE AMBIENTES - 300 ML - AEROSOL	UN	28,00	4,30	120,40
36	SACO PARA LIXO - 150 LITROS	PCT	600,00	1,57	942,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 31/2008 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 31/2008
Data do Processo: 19/03/2008

Folha: 2/4

Participante: 6239 - ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
37	DESODORANTE PARA VASO SANITÁRIO - PEDRA	UN	500,00	0,49	245,00
38	ESPONJA DE COZINHA - DUPLA FACE	UN	2.530,00	0,37	936,10
39	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - EMBALAGEM COM 08 UNIDADES	PCT	1.700,00	0,80	1.360,00
44	VASSOURA DE NYLON - MACIA	UN	554,00	1,99	1.102,46
46	VASSOURINHA PARA VASO SANITÁRIO	UN	82,00	1,40	114,80
49	RODO DE ESPUMA 25 CM	UN	30,00	3,95	118,50
59	BALDE PLÁSTICO - 15 LITROS	UN	90,00	2,40	216,00
60	BALDE PLÁSTICO - 20 LITROS	UN	36,00	3,75	135,00
63	PÁ PARA LIXO PLÁSTICA	UN	60,00	0,90	54,00
67	PAPEL TOALHA RECICLADO 20 X 23 CM	FDO	1.260,00	3,94	4.964,40
69	PAPEL TOALHA RECICLADO - FARDINHOS DE 50 FLS	FDO	1.000,00	0,20	200,00
72	PAPEL HIGIÊNICO - 8 X 300 METROS (ROLÃO) - BRANCO/MACIO	FDO	675,00	16,50	11.137,50
79	LIMPADOR MULTIUSO - USO PROFISSIONAL - 05 LITROS	UN	20,00	16,80	336,00
84	BORRIFADOR PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 500 ML	UN	12,00	2,79	33,48
85	SACO PLASTICO PARA EMBALAGEM DE ALIMENTOS 80X50 CM	SC	3.000,00	0,20	600,00
86	SACO PLÁSTICO PARA EMBALAGENS DE ALIMENTOS 65 X 48 CM	SC	3.000,00	0,18	540,00
87	SACO PLÁSTICO PARA EMBALAGEM DE ALIMENTOS 40 X 50 CM	SC	3.000,00	0,16	480,00
89	TOUCA DESCARTAVEL	CX	50,00	6,85	342,50
Total do Participante ----->					30.355,36

Participante: 6878 - SUPERMERCADO RANSAN LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	CERA LIQUIDA - 850 ML	UN	2.660,00	1,42	3.777,20
8	DESINFETANTE - 1 LITRO	UN	2.000,00	0,59	1.180,00
9	DESINFETANTE - 02 LITROS	UN	370,00	1,28	473,60
13	COTONETES/ 75 UNIDADES	CX	200,00	0,78	156,00
15	CREME DENTAL - INFANTIL - 90 G	TB	200,00	1,95	390,00
19	PRATO DESCARTAVEL	PCT	100,00	0,84	84,00
21	DESODORANTE ROLON - 50 ML	UN	250,00	3,43	857,50
22	SHAMPOO PARA USO DIÁRIO - 300 ML	UN	500,00	2,38	1.190,00
23	INSETICIDA AEROSOL PARA USO GERAL - 300 ML	UN	100,00	5,16	516,00
33	SACO PARA LIXO - 30 LITROS	PCT	1.400,00	0,65	910,00
34	SACO PARA LIXO 50 LITROS - 10 UNIDADES	PCT	1.150,00	0,79	908,50
35	SACO PARA LIXO 100 LITROS	PCT	1.130,00	1,15	1.299,50
42	VASSOURA DE PALHA	UN	500,00	3,41	1.705,00
51	LUVA DE LÁTEX - TAMANHO P	PAR	180,00	1,73	311,40
52	LUVA DE LÁTEX - TAMANHO M	PAR	290,00	1,73	501,70
53	LUVA DE LÁTEX - TAMANHO G	PAR	250,00	1,73	432,50
66	LAMPADA INCANDESCENTE - 100 WATTS	UN	75,00	1,35	101,25
71	PAPEL TOALHA EM ROLO 22 X 20 CM - EMBALAGEM COM 02 UN.	PCT	150,00	1,83	274,50
73	PAPEL HIGIÊNICO - 64 ROLOS/30 MTS - BRANCO/MACIO	FDO	100,00	19,80	1.980,00
83	MANGUEIRA PARA JARDIM 50 MTS	UN	30,00	48,72	1.461,60
Total do Participante ----->					18.510,25

Participante: 7784 - HEMBER SOLUCOES EM HIGIENE E LIMPEZA LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
12	LIMPA VIDROS - 500 ML	UN	115,00	0,57	65,55
26	AMACIANTE DE ROUPAS - 02 LITROS	UN	100,00	1,60	160,00
61	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL - 50 LITROS	UN	50,00	28,80	1.440,00
64	PANO DE FLANELA 28 X 40 CM	UN	100,00	0,59	59,00
70	PAPEL TOALHA BRANCO - FARDINHOS COM 50 FLS	FDO	1.000,00	0,72	720,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 31/2008 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 31/2008
Data do Processo: 19/03/2008

Folha: 3/4

Participante: 7784 - HEMBER SOLUCOES EM HIGIENE E LIMPEZA LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
75	SABONETE GEL - 05 LITROS	UN	112,00	11,50	1.288,00
78	LIMPADOR DESINFETANTE - USO PROFISSIONAL - 05 LITROS	UN	90,00	20,70	1.863,00
81	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO - 600 ML	UN	25,00	14,45	361,25
82	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA 20 X 23 CM	UN	25,00	12,98	324,50
Total do Participante ----->					6.281,30

Participante: 8549 - GOEDERT LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
50	DISCO LUSTRADOR PARA ENCERRADEIRA 350 MM - BRANCO	UN	5,00	8,95	44,75
54	LUVA DE PROCEDIMENTO - P - COM 100 UN	CX	30,00	8,99	269,70
55	LUVA DE PROCEDIMENTO - M - COM 100 UN	CX	30,00	8,99	269,70
56	LUVA DE PROCEDIMENTO - G - COM 100 UN	CX	30,00	8,99	269,70
68	PAPEL TOALHA BRANCO 23 X 23 CM	FDO	500,00	6,68	3.340,00
74	ESCADA DOMÉSTICA ARTICULADA - 6 DEGRAUS	UN	6,00	64,80	388,80
Total do Participante ----->					4.582,65

Participante: 8596 - DISTRIBUIDORA VISUAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
14	CREME DENTAL ADULTO - 90 G	TB	200,00	0,84	168,00
16	ESCOVA DENTAL ADULTO - CERDAS MACIAS	UN	100,00	0,55	55,00
18	COLHER PARA SOBREMESA EM PLÁSTICO	PCT	10,00	1,60	16,00
20	PRATO DESCARTÁVEL - PEQUENO	PCT	100,00	0,45	45,00
31	BOLSA ALVEJADA BRANCA TAMANHO 50 X 80 CM	UN	400,00	1,49	596,00
32	BOLSA DE ALGODÃO ALVEJADA - 50 X 80 CM	UN	986,00	1,49	1.469,14
41	PALHA DE AÇO	UN	350,00	0,40	140,00
43	VASSOURA DE PIACAVA	UN	15,00	8,00	120,00
65	PANO PARA LOUÇA EM ALGODÃO	UN	100,00	0,89	89,00
88	COPOS PLASTICOS 300 ML - COM 100 UNIDADES	PCT	100,00	3,08	308,00
Total do Participante ----->					3.006,14

Participante: 9826 - VIDEQUÍMICA IND. E COM. DE PROD. QUÍMICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
2	CERA EM PASTA - 500 GR	LTA	1.010,00	4,07	4.110,70
6	AGUA SANITARIA - 1 LITRO	UN	2.000,00	0,69	1.380,00
7	ÁGUA SANITÁRIA - 02 LITROS	UN	637,00	1,44	917,28
10	DETERGENTE NEUTRO - 500 ML	UN	2.612,00	0,49	1.279,88
11	DETERGENTE MULTIUSO - 500 ML	UN	92,00	0,56	51,52
17	ESCOVA DENTAL INFANTIL	UN	100,00	0,43	43,00
27	HIPOCLORITO DE SÓDIO - 12 A 13% DE CLORO ATIVO	LTR	900,00	1,26	1.134,00
28	ÁLCOOL LÍQUIDO - 92,8%	LTO	1.971,00	1,89	3.725,19
29	QUEROSENE	LTO	50,00	3,98	199,00
40	ESPONJA DE ACO INOXIDÁVEL	UN	550,00	0,35	192,50
45	VASSOURA DE PELO	UN	200,00	4,14	828,00
47	RODO DE ALUMÍNIO - 60 CM - 02 BORRACHAS	UN	124,00	15,12	1.874,88
48	RODO COM 02 BORRACHAS - 30 CM	UN	140,00	1,89	264,60
57	ESCOVA PLÁSTICA - OVAL	UN	50,00	1,14	57,00
58	BALDE PLÁSTICO - 05 LITROS	UN	50,00	1,73	86,50
62	CESTO PARA LIXO	UN	30,00	1,56	46,80
76	DETERGENTE DESENCROSTANTE - USO PROFISSIONAL - 5 LITROS	UN	210,00	5,81	1.220,10



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 31/2008 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 31/2008
Data do Processo: 19/03/2008

Folha: 4/4

Participante: 9826 - VIDEQUÍMICA IND. E COM. DE PROD. QUÍMICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
77	DETERGENTE LIMPADOR ODORIZANTE - USO PROFISSIONAL - 5 LITROS	UN	30,00	9,74	292,20
80	DETERGENTE NEUTRO - USO PROFISSIONAL - 05 LITROS	UN	100,00	5,76	576,00
Total do Participante ----->					18.279,15
Total Geral ----->					81.014,85

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA , 11 de Abril de 2008

COMISSÃO:

Vania Brandalise Bacaltchuk - - Pregoeiro(a)
Franciele Fattori - - Equipe de Apoio
Élio da Silva - - Equipe de Apoio
Newdiberto Nivaldo Antonio Ghiggi - - Equipe de Apoio
Maíra Sartori - - Equipe de Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

WILIAM J. DE LIMA - - DIST. VISUAL
NILSON RANSAN - - SUP. RANSAN
MONICA B. CARMINATTI - - GOEDERT
ROBERTO TESSARO - - ROBERTO TESSARO E CIA
BENONI FRANCISCO DUARTE - - VIDEQUÍMICA
HERMES J. BERSAGHI - - HEMBER
LUCIANO TONET - - COPAPEL